**S**imiliter et summi sacerdotis ludentes ad alter-  
utrum cum scribit dicebant. Alios saluorum fecit:  
septimum non potest saluum facere. xpi ex ista  
hel descendat non de uice: ut uideamus scire  
domus

M. CC. XXXI  
A. DIE XLII  
DE OCT. XXXI

**E**t quicumque crucifixi erant: conuictiebantur ei.  
**E**t facta hont sicta: tenebrae factae sunt per to-  
tam terram: usque in hontem nonon.

M. CC. XXXI  
A. DIE XLII

**E**thorazona exclamauit ihu uocem magna dicens:  
Heloi: Heloi: Lama zaprani: quod est in ter pra-  
tatum: Ds meus: Ds meus: ut quid dereliquisti me:  
Et quidam de circumstantibus: audientes dicebat  
Ecce heliam uocat.

M. CC. XXXI  
A. DIE XLII  
DE OCT. XXXI

**C**ur etiam uocemur: semplem sponziam acco-  
ritum ponens que calamo: potum dabat ei dicens:  
Sine uideamus: si ueniat helias ad ponens dicitur.

M. CC. XXXI  
A. DIE XLII  
DE OCT. XXXI

**I**hs autem emissa uocem magna exspirauit.  
**E**t uelum templi scissum est: in duo: usque in usque  
deorsum.

M. CC. XXXI  
A. DIE XLII  
DE OCT. XXXI

**V**idens autem conuicio quae aduersus stabat quia  
sicut clamans exspirasset: ait. Vere hominibus fili  
urdi erat.

M. CC. XXXI  
A. DIE XLII  
DE OCT. XXXI

**E**rant autem et mulieres de longe aspicientes: in-  
ter quas et maria magdalene: et maria iacobi  
minoris: et ioseph mater: et salomae. Et cum  
esset in galilea sequebatur eum: et in iherosolyma  
ei. Et talis multae quae simul cum eo ascende-  
rant iherosolyma

M. CC. XXXI  
A. DIE XLII  
DE OCT. XXXI

**E**t cum iam sero esset factum quiesceat paraescue:  
quod est ante sabbatum uenit ioseph ab arima-  
thia nobilis decurio: qui sepe erat expectans  
regnum iudi. Et audacter introuit ad pilatum  
et petit corpus ihu. Pilatus autem mirabatur  
sua nobilitate: et accessit conuisione in terro-  
gavit eum si maior tuus esset. Et cum agno-  
uisset eum conuisione: donauit corpus ioseph.

M. CC. XXXI  
A. DIE XLII  
DE OCT. XXXI

**I**oseph autem merxatus findonem: et deponens  
eum in uoluit findone: et posuit eum in monu-  
mento quod erat excisus in petra. Et ad uol-  
uit lapidem ad os tummonum entu.

M. CC. XXXI  
A. DIE XLII

**M**aria autem magdalene et maria ioseph aspici-  
ebant ubi poneretur.

¶ 10000  
10000000

**E**t ceciderunt in terra abbatum.

Mariamagdalene & maria iacob iherosolime.  
emerunt a roma & uenierunt in quatuordecim.

¶ 10000  
10000000

**E**t iherosolime uenit abbatum uenit ad monu-  
mentum ortu iherosolime. Et dicebant ad iherosolime.  
Quis reuoluit nobis lapidem ab ostio monumenti  
tui? Et respiciens uiderunt eum reuoluit lapidem  
et ait quippe magnus ualde. Et intus ceciderunt in mo-  
numentum. uiderunt iuuenem sedentem in dex-  
tra & cooperatum stola candida & obliuiscuntur.

¶ 10000  
10000000

**Q**uid dicit illis? Nolite expauescere. Ibi quaeritur  
nazarenus crucifixus. sicut dixit. non est hic.  
Ecce locus ubi positus fuit eum. Sed ite dicit eis  
apulis eius sepelire qui praecedunt iherosolime.  
Ibi eum uidebitis sicut dixit uobis.

¶ 10000  
10000000

**A**t illae exierunt fugerunt ad monumentum. Inua-  
serunt enim eas tremor & pauor. Et enim inquit  
quandocumque uenit timelant enim. Surgens ita-  
tem maria prima sabbati apparuit primoma-  
riamagdalene de qua dicebat septem daemo-  
nia. Illa uidentis nuntiavit his quae cum eo fue-  
rant lugentibus & fletibus. Et illa uidentis  
quae uideret & uideret & ab ea non crediderunt.

¶ 10000  
10000000

Post haec autem duobus ex eis ambulabatur osten-  
sus est malae figie cum buris nullam. Et illi cum  
ter nuntiauerunt caeteris nec illis crediderunt.

**N**ouissime recumbentibus illis undecim apparuit  
& exprobrauit incredulitatem illorum & dixit a-  
m cordis. Quibus qui uiderant eum resurrexerat se-  
non crediderunt. Et dixit eis. Eum in mundum  
uniuersum praedicare euangelium in omni creatu-  
rae. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit.  
Qui uero non crediderit condemnabitur. Signa  
autem eos quae crediderint haec sequentur. In no-  
mine meo daemones eicient. Linguis loquen-  
tur nouis serpentem tollent. Et cum moriferum  
quidlibet in nomine meo biberit. Super aegros  
manus imponent & bene habebunt. Et quis  
quidem postquam loquutus esset ad sumptus  
est in caelum & sedit ad dexteram dei. Illa autem  
profecta praedicauerunt ubique de hoc ope-  
ratione & sermone confirmante sequentibus  
signis.

**EXPLICIT EUANGELIUM SECUNDUM MARCUM.**

INCIPIUNT CAPITULA

- I** **Z**acharias uisus angelo qui non credidit omniuit. Et Elisabeth uxor eius concepit Mariam quae de spiritu sancto concepit. Et salutaui Elisabeth. Elisabeth salutata prophetauit et peperit. Sicut nomen filii sui hominis Zacharias scripsit loquitur est. Et filium praecursum aeterni prophetauit. Post haec uisus peperit Maria thim in sancto tempore praecipuo posuit. quem pastor et uir ex angelorum iudicia inueniunt. Qui quoque octaua die circumciditur.
- II** **S**ymeon uisus spiritum in uerbis sumptum benedicit. Anna propheta uidua multa de se prophetauit. Iherosolymorum duodecim in templo cum docto ribus legit inuenitur in partem esse oportet repro nuntiat.
- III** **A**nno quinto decimo tyberius caesaris pilato curante. Iohannes baptista paucis uentum praedicat. Et foras in christum uentum uisus designat. Quod baptista uisus columbae figuram spiritus sancti descendit. Uox sua in decem locis in diuinitate quem putabat filium ioseph.
- IIII** **D**ucunt in deretum in quadragesima diebus ierusalem.

nauit. sed habulo temptatur uict. Reuertur in  
galileam docet sabbat' synagogam ingreditur et ad  
am serinare ac nullum propheta in patria sua  
dicere acceptum. De qua et ceteris apud capharnaum  
hominem ad eum non sabbat' liberat. et dicitur  
simoni et fratribus et multo male habentibus curat.  
et daemona et constantia in terreat. De iuu. allo  
quitur. De qua pater multos capis facit. Vbi etiam  
peritum iohannem et iacobum legit. Leprosion  
mundat. In desertis orat.

- v **P**aralyticum dimittit imperituum. Ith' apocatis  
scabiis fit mixta liberat. leuit publicanum sequi  
tubae. apud quem murmurantibus phariseis cae  
nar' dicit. Satis non est opus medicum. et dicitu  
modis disputant. parabola panni et utrum ponit  
spicas uel tentibus discipulis pariter propositio  
nis commemorat. hominem manum aridam  
habentem sabbat' curat. in oratione pernoctat.  
apostolos eligit. turbar' alloquitur. Bex tu di  
nem aliorum infelicitatem promittent. parabola  
lampis ostendit. Deductu caeci et magistri et disci  
puli et festucae moeulo uel trabis scarboris  
boni fructus uel mali. et hominem quidam

- 155
- supra pectam uel super arenam aedificauit  
vi **C**enturionis puerum curat. iudaei filium resuscit  
tat. iohannes discipulos mittit ad ihm. et ex p  
de iohanne loquitur. subiectis similitudinem  
puerorum. In foros dicitur. mulier peccatrix  
lacrimis pedes xpi lauat et unguet. propter qua  
parabola dicitur et dicitur. qui paratum uel mul  
tam concede. In inter et sequentibus se turbis et  
mulieribus quae et uicet et erant. similitudinem se  
miniar' dicit. curat semem in bona terra uel  
psorion concede. Lucernam non tubuar. sed su  
per tardo labrum poni. matrem et fratres repu  
diat. si autem post hominum contestationem sedat.  
hominem a male dicatione liberat.  
vii **I**am filium dimittit et resuscitare mulierem pro  
fluuio liberat. puellam uiuificat.  
viii **M**itens discipulos praedicare dicitur omni potesta  
te. quibus herodem ante reuertit. In desertis quom  
que paribus sed uobis paribus quinquem luxuro  
rum sicut. In terrogans quem medicat et turbae  
apertu xpi declaratur. semon et abnegat' omni  
bus crucem tolli. et se sequi. designat in se illic  
quom totum mundi latere in cecum in gloria

accus.

xviii

In nomine assumpto petro iohanne & iacobo  
xp̄t̄i t̄ran̄ figuratur. Inter moysen & helian u  
sus ubi et iacob naxila petrus debere fieri dicit.  
& nubecubum br̄atur. ac uox caelestis filium de  
claret. p̄uor̄ uulnaxiam liberat. ac se traxi  
habere pronuntiat. Et cogitantes discipulos. quis  
corum maior est & insituit. ac non prohibendū  
quoniam in medio uir tuum faciat. A s̄onaxia uir  
non capitur. & uolentes apostolorum ignem su  
per eos discendere. increpat s̄qui uolenti se non  
habere sibi caput reclinat. praedicat. Alterum  
tamen ipsa eam patris morte intermissa ad se  
quodam elegit. & alio uolenti s̄us primum uirum  
tari. aratoris figuram ponit. et or̄ respiciat.

x

Eligit septuaginta duo quos mittit ad praedican  
dum. Ipse uero increpat ciuitates. & reuertor̄ dis  
cipulos excochit feliciores. quod deorum nomi  
na in caelo essent scripta. ob quam in gratias  
agere patit quod bonissime paruulis reuelata. &  
omniatib̄ apax et tradita manifestata. quem me  
mum in filium in ore declarata. Beatorumque  
oculos qui uiderint id quod propheta non con

xix

tigit. Aliḡ per totum temptatur. mandata quae fi  
eri p̄uocantur. p̄uocantur uoluntati quem leui  
ta & s̄uor̄ dote p̄uocantur. s̄m̄ uiraxius colligit.  
Apud martham mariap̄as p̄tem conlaudat.

Post orationem propriam docet orationem. & p̄u  
bolam ponit eius qui propter t̄adium dicit postu  
lan̄ panem. petendum est se quod tendum & pul  
sandum exemplum asserens. daem̄onum et ceteris.  
In principio daem̄onorum idem pharisaei opi  
nantes destruxit. Beatorumque dicit. qui audire  
uerbum & custodiunt. Quis signum tonae & re  
gnae austru. senne uitas in iudicio dicit forte  
beatorum & lucernam super corda delabrum ponit.  
& quod oculus si lucerna cor poris. apud phari  
saem̄ mutatur lauidum potius quod dicitur est  
elemosinis pronuntiat. increpat in multos pha  
risaicos & legi doctores.

xxii

Pharisaei uolentibus cum eo contendere. discipu  
los palam docet ut corum fallaciam caueant. &  
cum eant. qui potest post mortem in gehem  
nam mittere & plur̄ et esse discipulos. quinque  
passeribus disponi ualentibus. & negantem se  
negaturum. & peccatam in sp̄s non emittent

dam. Senon cogitandum quid adprehensur lo  
quatur. peccatis respondet senon et sed uisorem  
hereditatis. Similitudinem eius cum uulgo ita  
sunt. curator omnia eadem nocte petere tur. ac do  
es exemplum non cogitandum de castro. facio  
dumque demors nam omnibus uindictas. Saug  
landum dico si petro. felix enim esse bonum dispen  
sationem. In dicit ignem mittet et super terram  
non pacem. Turbis quoque dicit quod faciem caeli  
cognoscerent. tempore non intelligerent. Quor  
monse uicium in uia essent. reconciliatur enim ad  
uerfario si reclusi non exierunt. donec nouis si  
mam quadronem redderent.

xiii **C**um enim uia uisus fesset galilaeos occisor. monse  
agendam paenitentiam. parabolam si cubiculae  
subiungit. quoniam cum in fructu os uel le  
ex ad cultor. stam postulauit. Cum mulierem  
amit de consocio cur ueneret fesset. Indignam  
tem archis magogum in epa. Unde si similitudi  
nem grauis in apit subiungit. Ex quo arbor maior  
holeribus mactetur. est fermentum quod absconditum  
mulier in farina. sicut in rocaur. per angulum  
ostium includatur. Pharisaei dicitur tibus. quia

herodes eum uellet occidere. Dicit eum uulpem  
et prophetam exente hierusalem non petire. sicut re  
pax hierusalem

xiiii **S**abbatrum et in horoptiam discumbendi datur di  
nem inuitantem horatatur pauper et pasce. Simi  
litudinem iungit hominis qui excusantibus in ui  
tatur caecor. clodor debiles uocant et turbar depla  
ter horatatur omnem affectionem propter se re  
linquendum in parte bolam ponent. turtem aedifi  
care uolentis et regit.

xv **S**alfatrum esse non debere murmurantibus pha  
risaeis. de conuicio pastorum. Dicit similitudi  
nem pastoris. Propter unam ouem non agnita  
nouem relinquentis. et mulierem quae unam  
dragmon perdit non inueniens quid se. falschomi  
nis quid uobis filium iustis ubi bona uindicta sit. Ex  
quibus uisus prodigegeit. Pro quo uoluitur deci  
ditur. de dicitur in ore prodigo qui sapienter se  
cit. et dicit exemplum horatatur operendum. et de  
ridet eum pharisaeos in epa. Legem et pro  
phetas uisus quae dicit huiusmodi dicitur. Ac mox chari  
eum ostendit. quia si admissa aliter non accipit  
uorem. et ab alio dimissa ducit.

xvi **P**arabolam de litute & lazaro senecimimum de  
credentibus & dicitur dicitur quod omnia accepta  
fratrem emenda & quod si fides uestrum in xpi  
transfert arborem morti in terra que ueserit  
uum debet in exhibendum de conleptis uisitantur  
Ex quibus unum ratur sit in sequitur gratias agens  
do in uenore et regnum dei Regnum autem ipsi  
uexa exemplum noe uel loth subito uenire ac  
tunc altum ad hunc & alium relinquit. & ubi fue  
rit corpus illic aquilae. Similitudo non uiduae  
rogant & uiduae inquit. & duorum in templo  
orantium. & in forte non prohibendos. Simili  
tudo dicitur & camelus factus per fortiter acur  
tensur. & omnia hanc relinquentia.

xvi **C**um dicitur pulis ad uenturam sibi dicitur & caecum  
mendicantem curauit. Zaccheum conlaudat.  
dimidium substantiam pauperibus offerentem.  
& similitudinem de eo quod decem minas. tunc  
ad regnum seruitur distribuit. Et de xpo co  
rum quicquid regem recitauerunt. super pullum  
sine sedis. & super hierusalem fleuit. Quen tu  
rae pite dicit. Ibi de templo mensis euerit.  
scu dicitur columbae erit. pharisaeos in erro

gones in quibus potestate haec faceret. De baptismo  
iohannis interrogat. Parabolam subiungit. cur  
quicquid uos mittis caduam. postea filium  
misse. & de lapide edificatum reprobato.

xviii **T**empus dicitur & respondit. de muliere quae  
septem uiros habuit addit dicit interrogans quomo  
do xpi filius dauid esse. Cameum ipse dicit.  
Et non & abscribit cauendum. tu diu in laudat.  
quae in donario diu in uita misit. De templo struc  
tuae sedes uenit per sequutione & de exitu hieru  
salem. & sine saeculi. De aduentu xpi in maiestate.  
& similitudinem faciliore. & non seu uigilandum.

xviii **D**ezymorum dicitur & opinione. tu dicit daemone  
repletur de tradendo tempus pecunias sibi promit  
sa. sed in uentibus & cum dicitur pulis sacrorum tu  
pans & aliter ostendit. & traditorem designat.  
Certa uenit de gradue impite fecit quum in strae  
Et petro dicit. quod cum esset negaturus. & mo  
nuit discipulis ut uenidit uel uenit emant gla  
dium. per gradum non uoluerit. quicquid oras &  
discipulos exatit. domiener.

xx **A**necedente uela uenit urba & uenit traditur  
xpi. & petrus uenit uenit uenit. ducto

thi ad domum principis sacerdotum. Petrus ibi  
ter negavit. Xpi deludatur. In interrogatu iudaerum  
apilato sabherode. Ac tunc in omnia pilatus  
sberoderedeunt. Barabbas dimittitur. Sabi  
iudaei suffigundur traditur. Qui plangentibus  
et mulieribus uersemagis plangere dicit.  
Et inter latrones fixus accipit uinum. accepit. Ita uo  
rex designatur. A quo uinum ex latronibus redent  
ad paradysum ducitur. Ab hora sexta usque ad ho  
non die obiturus est. Sabi spu emittente ue  
lum templi factum est. quibus uisus centurio &  
qui aderant. Chm magnificat. Ioseph postulat  
corpus sepelire. quod mulieres relinquentes  
non uenerunt.

xxi **N**umquam mulieres angelorum uisionem nec ce  
dunt discipuli. Cetero duo ad ex stellum imparis  
fractione xpi cognoscunt. Seruor si discipulis in  
dicant quibus ibi apparuit & plagas non credenti  
bus ostendit. Ac postea factum edendum accepit.  
alloquitur ap. osolor & cor uim aperit ad intel  
legendum quod hoc compati oportuerit. Et tunc illic  
essent donec in eorum ueniret uirum ammonuit.  
Tunc benedixit eos & recessit. reliquit que lau

lx  
1  
solus

## QVONIAM QUIDEM

multi conati sunt ordinare narrationem quae  
in nobis completae sunt rerum. sicut tradide  
rumenobis quia uinitio ipsi uiderunt seminis  
et si fuerunt sermone. Vixit enim est semini ad se  
quinto xpi in cepio omnibus diligenter ex ordine  
ab his scribere optime theophile. ut cognoscas eo  
rum uerborum de quibus eructus est ueritatem.

**F**uit in diebus herodis regis iudaeae sacerdos qui  
dum nomine zacharias de uice beth se uxor illi  
desilabus aaron & nomen eius elisabeth.  
Erat autem iustus & uerax. Incedentes  
in omnibus mandatis & iustis iusticiis domus dñi  
sine querella. Et non erat illi filius. eo quod  
et sic elisabeth sterilis &ambo proceris in  
indiebus suis. Faciamus autem cum sacerdotio  
singeretur in ordine uicis suae. ante  
dñi. secundum consuetudinem sacerdotum. ser  
te exit ut in censum poneret. Ingressus in tem  
plum dñi & omnis multitudo erat populorum  
foris hora incensi. Apparuit autem illi angelus  
dñi stans ad dextris altaris incensi. Et zacharias

tur batus est uidentis. Et minor intravit super eum.  
Atque ait ad illum angelus. Nunciat Zacharia.  
quoniam exaudivit a te deprecationem tuam. Et exoravit  
elisabeth pro te. tibi filium. scilicet uocabis nomen  
eius iohannem. Et erit gaudium tibi & exultatio  
& multum iuuuata erit gaudere. Erunt enim  
magnus honoratio & unum & scietur a omnibus.  
Et spiritus replebitur adhuc ex utero matris istae.  
Et multos filiorum israel conuertet ad dominum  
ipsorum. Et ipse praecedet eum illum in spiritu &  
uirtute heliae. Ne conuertat corda patrum in fili-  
os. & incredibiliter ad prudentiam multorum.  
Parare dno plebem perfectam. Et dixit zacha-  
ria ad angelum. Unde hoc factum? Ego enim  
sum senex & uxor mea procreuit in diebus istis.

le. iii.  
20. m.

**E**t respondens angelus dixit ei. Ego sum gabriel  
quod ad te uocatus. Et missus sum loqui ad te. &  
haec tibi euangelizare.

le. iii.  
21. m.

**E**t ecce tunc exiens non poterit loqui usque ad  
tem quod haec dixit. Pro eo quod non redidisti  
uerbum meum. quae implerunt in tempore tuo.  
Et erit plebs expectans zachariam. & mirabun-  
tur quod tardaret ipse in templo. Egredens autem

non poterat loqui ad illos. & cognouerunt quod  
uisionem uideret in templo. Et ipse erat in uent-  
illis. & spermansit mutus. Et factum est ut imple-  
risim dies officii eius abire in domum suam.  
Post hos autem dies. concepit elisabeth uxor  
eius. & occultabat se mensibus quinque dicens.  
Quia si fecerit mihi dñi in diebus quibus respexit  
a se. te obprobrium meum inter homines.  
In mense autem sexto. missus est angelus gabri-  
hel ad uocatum galileae cum nomen nazareth.  
Ad uirginem dispositam uirginitatem. et a  
ioseph. de domo dauid. & nomen uirginis maria.  
Et ingressus angelus ad eam dixit. Ave gratia  
plena dñi tecum. Benedicta tu in mulieribus.  
Quia tu uideris & tur batus est in sermone eius.  
& cogitabat qualis esset & salutato. Et ait an-  
gelus ei. Ne timeas maria. inuenisti enim gratiam apud dñm.  
Ecce concipiet in utero & pariet fi-  
lium. & uocabis nomen eius ihu. Hic erit mag-  
nus. & filius altissimi uocabitur. Et dabit illi  
dñs dñs sedem dauid patris eius. & regnabit in do-  
mo iacob. & nomen & regnabit non erit finis.  
Dixit autem maria ad angelum. Quomodo fiet

istud quoniam utrum non cognosco. Et respon-  
dens angelus dixit ei. Spiritus super ueniet in te.  
sicut uis aliam in obumbrabit tibi. Ideoque sequod  
nascetur semini uocabitur filius tui. Et ecce elisabeth  
cognata tua & supra concepit filium in senectute sua.  
Et hic mensis est et exeat illi quae uocatur sterilis.  
quia non erit impossibile apud dominum omne uerbum.  
Dixit autem maria. Ecce ancilla domini. Et factum est  
secundum uerbum tuum. Et ceteris sic ab illa an-  
gelus. Exsurgens autem maria in diebus illis  
abiit in montaniam in festinatione in ciuitatem  
iuda. Et intrauit in domum zachariae. & saluta-  
uit elisabeth. Et factum est ut uocatum salutari  
omnium elisabeth exultauit in sanis in utero  
suis. Et repleta est spiritu elisabeth. & exedema  
uit uocem magna & dixit. Benedicta tu in ter-  
militate & benedictus fructus uentris tui. Et unde  
hoc mihi. ut ueniat manus domini me ad me. Ecce  
enim tu facta es uox salutacionis uicem uentris  
mei. Exultauit in gaudio in sanis in utero meo.  
Et beata quae crederet quoniam perficeretur ea quae  
dicta sunt ei a domino. Et ait maria.

**M**agnificata uisum a domino. Et exultauit spiri-

tus meus in consolacione meo. Quia respexit hu-  
militacionem ancillae suae. ecce enim hoc beatum  
medicent omnes generationes. Quia factum est mihi  
magna qui potentis est. & seminum uenerunt. Et omne  
quod dicitur in progenies & progenies uidentibus  
eum. Fecit potentiam in brachio suo. dispersit  
super bos in uentem cor distit. Deposuit potentis de  
sele. & exultauit humilis. Et si uenerit impleat  
bonis. & dicitur dimittit in uentem. Suscepit israhel  
puerum suum memorari misericordiae suae.  
Sicut loquitur est ad patres nostros abraham  
& semini eius in saecula. Manifesta uerum maria  
cum illa quae in mentibus tribus. & reuerfa est  
in domum suam. Elisabet autem impleam  
est ut in partu pareretur ei sepe partu filium. Et audi-  
erunt uicem & cognouerunt quoniam magnificauit  
domini misericordiam suam cum illa & congratu-  
labantur ei. Et factum est in die octauo uene-  
runt circumcidere puerum. & uocabunt eum  
in nomine patris sui zachariam. Et respondens  
mater eius dixit. Nequaquam sed uocabitur  
iohannes. Et dixerunt ei dillan. Qui uicem est  
in cognatione tua qui uocatur hoc nomine. Innu-

Et uocatur

ebant autem patri eius quem ille uocauerunt.  
et post illius pugillarem scriptam dicitur: Johannes  
est nomen eius. Ecce natus in uniuersi. Apertum  
est autem os eius: et lingua eius: et loquebatur  
benedicens ibi. Et factus est timor super omnes  
uicinos eorum. et super omnia montana iudaeae  
diuisgabatur omnia uerba huius. Et post fuerunt  
omnes qui audierant in corde suo dicentes: Quid  
putas puer iste erit? et in manu sua tenebat eum illo.  
Et zacharias pater eius impletus est spiritu. et  
prophetauit dicens:

**B**enedicetur tibi domine ihesabel. qui auisit auit et fecit  
redemptionem plebi suae. Et erexit cornu salu-  
tis nobis in domo dauid pueri sui. Sicut loquitur  
est per os sanctorum: quia facti sunt prophetae in  
eius. Saluum eximiat nos: et de manu om-  
nium qui oderunt nos. Ad faciendam misericor-  
diam cum patribus nostris: et memoriam iustitiam  
et iustitiam. Iustitiam quod iurauit ad abraham  
pater nostrum: dicens tuis nobis. Ne sine te mor-  
deramini inimicos nostrorum. libera te serua-  
mus illi. Iustitiam eius iustitiam coram ipso omnibus  
diebus nostris. Et tu pater propheta altissimi

113  
uoaberis: praebis enim ante faciem domini para-  
re ueretur. Addendam scientiam salutis plebi  
eius: in remissione in peccatorum eorum. Per  
uiserit misericordiam in domo nostra: in quibus iustitia  
uita orientis ex alto. In lumine huius quattuor  
brui: et in umbra mortis sedent: addirgendos pe-  
des nostros in uiam pacis: puer autem et stabat  
et confortabatur spiritu: et erat in desiderio usque  
in diem ostensionis suae ad ihsabel.

**F**aciam est autem in diebus illis: exiit edictum  
in iudaea et in iugis: ut de liberetur uniuersis  
orbis: haec descriptio prima facta est a praeside  
syrac cyrino. Et tunc omnes ut profuerit  
singulis in sua uicinitate. Ascendit autem scio  
sephagalilea de ciuitate nazareth in iudaeam ci-  
uitatem dauid: quae uocatur bethleem: eo quod  
esset de domo et familia dauid: ut profuerit  
cum uaria dispositione filii uxore pregnante.  
Faciam est autem cum mensuris: impleti sunt di-  
es ut pareret. Et peperit filium suum primoge-  
nitum: et puerum cum in uoluit: et reclinauit eum  
in praesepe: quia non erat ei locus induer foris.  
Et pastores erant in regione eadem: uigilantes.

Et os loquentis usque ius in noctis super agrum suum.  
Et ecce angelus in stetit iuxta illos & claritudo  
arcum fulsit illis & clamauerunt timore magno.  
Et dixit illis angelus: nolite timere. Ecce enim  
euangelizauobis quidum magnum quod erit  
omni populo. Quia natus est uobis hodie salua  
tor: qui est christus dominus in ueritate datus. Et hoc uo  
bis signum: inuenietis infantem pannis in uolu  
tum: sicut in praescripto. Et subito facta est  
cum angelo: multitudo militum caelestium: lau  
dantium dominum & dicentium. Gloria in altissimis  
deo: sicut erat apud in hominibus bonae uoluntatis.  
Et factum est ut discernerunt ab eis angeli in caelum.  
Pastores loquebantur ad inuicem. Transierunt  
usque bethleem: & uiderunt hoc uerbum quod  
factum est: quod dominus ostendit uobis. Et uenerunt  
festinantes: & inuenierunt in praescripto & ioseph &  
infantem postquam in praescripto. Videnerunt autem  
cognouerunt de uerbo quod dicitur erat illis de  
puero hoc. Et omnes qui audierunt: mirati sunt.  
& de his quae dicitur in apostolorum ad hebraeos.  
Maria uero conferuabat omnia uerba haec  
conferens in corde suo. Et reuerterunt pastores

114  
glorificantes & laudantes dominum in omnibus quae  
audierunt & uiderunt: sicut dicitur in psalmo.  
Et postquam consummatis sunt dies octo uenit  
cum ad eum puer: uocatum est nomen eius ihs.  
quod uocatum est ab angelo prius quam in uero  
concepertur. Et postquam impleti sunt dies per  
gationis eius secundum legem moysi: uulerunt  
illum in bethleem: ut scirent eum dominus: sicut  
scriptum est in lege domini. Quia omne masculinum  
ad partum uuluum: sanctum uocabitur. Et ut  
daretur ei nomen secundum quod dicitur in le  
gedo: paratururum aut duos pullos colubrum.

**II** Et ecce homo erat in iherusalem: cui nomen simon.  
Et homo iste uisus & memoratus: expectans con  
solationem in iherusalem: & spiritus sanctus  
sponsus accepit eum a spiritu sancto: non uisurum se  
mortem nisi prius uideret christum. Et uenit  
in templum. Et cum induerent puerum  
in templum uenerunt in faciem secundum consue  
tudinem legis pro eo: sicut in praescripto in uerba  
sua: & benedixit dominus & dixit. Nunc dimittur  
seruum tuum domine: secundum uerbum tuum in  
pace. Quia uiderunt oculi mei: salutare tuum.

Quod per asiam faciem omnium populorum.  
Lumen ad reuelationem gentium & gloriam  
plebis tuae israhel. Et erat pater eius & mater  
mirantes super his quae dicebantur de illo. Et bene  
dixit illis symeon & dixit ad matrem suam dicens  
Ecce posuit est hic in iudam & erit reuocatio  
multorum in israhel. Et in signum cuius contra di  
ceatur. Et tuam ipsius animam pertransibit gla  
dus. Et tu uelens ut ex multis cordibus cogitatio  
nes. Et erat annus prophetiae filia israhel de  
tribus israhel. haec proceperat in diebus multis &  
iuxerat cum in uisio anni septem annis gemitate  
sua. Et haec uidit usque ad annos octoginta  
quattuor. quae non discere debet de templo. et uisus  
& obsecrationibus seruatis nocte ac die. Et haec  
propheta super uenientem confitebatur dno. & lo  
quebatur de illo omnibus qui exspectabant re  
demptionem hierusalem. Et cum profecerunt  
omnes secundum legem dno reuertit in gal  
ileam in ciuitatem suam nazareth. Puer autem  
creteba & confortabatur plenus sapientia &  
gratia dicitur in illo. Et ibant parentes eius per  
omnes annos in hierusalem in diebus sollemnitatis.

lx. m.  
al. lxx.  
si. xiii.

lx. v.  
al. lxx.

Et cum factus esset annorum duodecim. ascenden  
tibat illis in hierosolimam secundum consuetudi  
nem diei festi. Consistim autem quae diebus cum redi  
rent. remansit pater israhel in hierusalem. & non cog  
nouerunt parentes eius. Existimantes autem mil  
limes in comitatu. Venerunt iterum dies & equi  
rebant eum in cognatione & in otio. Et non inuen  
erunt regredi in hierusalem requirerentes eum.  
Et factum est post triduum inuenerunt illum in  
templo sedentem in maius doctorum audientem  
illos & interrogantes eos.

**S**cupiebant autem omnes qui eum audiebant super  
prudentiam & responsum eius. Et uidentes animi  
maturitate.

**E**t dixit mater eius ad illum. Filii quid fecisti in  
his? Et ecce pater tuus & ego dolentes quaereba  
mus te. Et ait ad illos. Quid est quod me quaere  
batis? sciebatis quia in his quaepactis meis sunt  
oportet me esse. Et ipsi non intellexerunt uer  
bum quod loquutus est ad illos. Et descendit cum  
eis & uenit in nazareth. & erat subditus illis.  
Et mater eius confert uerba omnia uerba haec.  
in corde suo. Et filii proficiebant sapientia & aetate.

et gratia apud dm̄i se homines.

**A**nno autem quinto cleamo imperator ubi tetrarchas in  
procurantem pontiophilaco iudaeam. Tetrarcha au  
tem galilee herode philippo autem in syria tetrarcha  
iudaeae et tetrarcha in regione selya  
maxabline tetrarcha in principibus sacerdotu  
arma & aspha. Factum est uerbum huius super io  
hanem zachariae filium in desereto.

**E**t uenit in omni regione iordanis praedicans  
baptismum paenitentiae in remissionem pecca  
torum. sicut scriptum est in libro sermorum  
esae prophetae. Vox clamantis in desereto pa  
raete in uandii: rectas facite semitas uestras. Omnis  
uallis implebitur. & omnis mons & collis humili  
abitur. Et totum prauum in directam & asperam  
uias planas. Et uidebit omnis caro salutarem di  
ci.

**D**ixit ergo ad turbas quae exiebant ut baptiza  
rentur ab ipso. Certe in uisum parum quis ostendit  
uobis fugere uenturam iram. Facite ergo fructus  
dignos paenitentiae. Et tunc operatus dicere  
parum habebimus abraham. Dico enim uobis  
quia potestis de lapidibus istis suscitare filios  
abrahae. Jam enim securus ad radicem arborum

posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum  
bonum excidetur & in ignem mittetur.

**E**t interrogabant eum in baedicoentes. Quid ergo  
faciemus. Respondens autem dicebat illis. Quia  
habetis tunicas det non habentis & qui habet tunicas  
similiter faciat. Venierunt autem & publicani  
ut baptizarentur & dixerunt ad illum. Magister  
quid faciemus. At ille dixit ad eos. Nihil ampli  
us quam quod constitutum est uobis faciat.  
Interrogabant autem eum similiter dicentes.  
Quid faciemus seniores. Et ait illis. Nemo me con  
cutat: neque calumniam faciat. Et con  
tente stiperidit uestris. Exi stimate u  
tem populo & cogitabitur omnibus in cordi  
bus suis de iohanne. sicut scriptum est in scripturis. Respon  
dit iohannes dicens omnibus.

**E**rgo quidem aqua baptizauis. Venit autem for  
tior me cuius non sum dignus soluere corrigi  
am calciam eorum mecum. Ipse uos baptizabit  
in spiritu & igni.

**C**uius uentilabrum in manu eius: & spargabit  
aream suam: & congregabit triticum in horrea  
sua. Paleas autem comburet in ignem incombustibili.

lv. v.  
di. vi.  
di. vii.

lv. vi.  
di. vii.

Multa quidem scilicet exhortatio euangelizabat  
populo.

**H**erodes autem tetraarcha cum conuiperetur ab illo  
deberedi de uxore fratris sui & de omnibus malis  
quae fecit herodes adiecit & hoc super omnia & in  
clausit iohannem in carcerem

**F**acimne statim cum baptizaretur omnis popu-  
lus & ibi baptizatus & oratione aperuimne caeli  
Et descendit spiritus corporalis specie sicut colum-  
bam ipsum. Et uox de caelo facta est. Tu es filius  
meus dilectus in te complacuit mihi.

**E**t ipse herodes incipit quasi a maiorum triginta  
utputabatur filius ioseph.

Quisuit heli. Quisuit machab. Quisuit leui.  
Quisuit melch. Quisuit iome. Quisuit ioseph.  
Quisuit machabiae. Quisuit amor. Quisuit  
naum. Quisuit eli. Quisuit naggae. Quisuit  
maxch. Quisuit machabiae. Quisuit semei.  
Quisuit ioseph. Quisuit ioda. Quisuit iohanna  
Quisuit resa. Quisuit zorobabel. Quisuit sala-  
thel. Quisuit meri. Quisuit melch. Quisuit addi.  
Quisuit cophon. Quisuit helmadar. Quisuit her-  
Quisuit heri. Quisuit eliezer. Quisuit iorim

Quisuit machab. Quisuit leui. Quisuit simeon.  
Quisuit iuda. Quisuit ioseph. Quisuit iona. Qui-  
suit heliaem. Quisuit melex. Quisuit mema  
Quisuit maxacha. Quisuit machari. Quisuit  
dand. Quisuit iere. Quisuit obed. Quisuit  
booz. Quisuit salmon. Quisuit naadon. Qui-  
suit ammadab. Quisuit aram. Quisuit etrom  
Quisuit phares. Quisuit iudae. Quisuit iacob.  
Quisuit itaae. Quisuit abrahae. Quisuit thoriae.  
Quisuit nachor. Quisuit seruch. Quisuit ragau.  
Quisuit falech. Quisuit eber. Quisuit sale. Qui-  
suit caman. Quisuit arfaxat. Quisuit sem.  
Quisuit noe. Quisuit lamech. Quisuit mathu-  
sile. Quisuit enoch. Quisuit iared. Quisuit  
maleleel. Quisuit caman. Quisuit enos. Qui-  
suit sech. Quisuit adam. Quisuit di.

**I**hs autem plenus spiritu regressus est in iordane  
& agebatur ipsum in deserto diebus quadraginta  
& temptabatur a diabolo.

**E**t in hiis manducauit in diebus illis. Et consumit  
maximillit & iurit. Dixit autem illi diabolus.  
Sis filius dei. die lapidibus ut panis fiat.  
Et respondit ad illum. In scripturis est. quia

lv. xii  
6. p. cian  
6. l. cian

lv. xii  
6. p. cian  
6. l. cian

lv. xii  
6. p. cian  
6. l. cian

iiii  
N  
N  
N  
N

lv. xii  
6. p. cian  
6. l. cian

non in pane solo uiuit homo sed in omni uerbo dei.  
Et duxit illum in desertum. Et ostendit illi omnia  
regna orbis terrarum in momento temporis. Et  
ait illi. Tibi dabo potestatem hanc uniuersam &  
gloriam illorum quia in hunc tractatum est. Et uo-  
lens ait illi. Tu ergo si adoraueris coram me  
erunt tua omnia. Et respondens illi dixit illi.  
Scriptum est. Domini deum adorabis & illi soli  
seruies. Et duxit illum in hierusalem. Et statuit  
eum super arcam templi. Et dixit illi. Si filius  
deus mitte te hinc deorsum. Scriptum est enim.  
quod uox dei tui mandauit de te. Et conseruent  
te. Et quia in manibus tollente. ne forte offen-  
das ad lapidem pedem tuum. Et respondens illi  
ait illi. Dicitur enim. Non temptabis dominum deum tuum.  
Et consummata omni temptatione diaboli  
recessit ab illo usque ad tempus.

lx. v. 1000  
lx. l. 1000  
lx. l. 1000  
lx. l. 1000

**E**t regressus est illi in iudaeam spiritu magali leam.  
Et non uenit in regionem de illi.  
Et in pedes de cechar in synagoga eorum. Et magnifi-  
cabatur ab omnibus.

lx. v. 1000  
lx. l. 1000

**E**t uenit nazareth ubi et natus est. Et in uenit  
secundum consuetudinem suam in dies sabati in

synagoga. Et surrexit legere. Et tradit eis illi  
liber prophetarum esae. Et cum uoluit librum  
inuenire locum ubi scriptum erat. Spiritus super-  
me propter quod unxit me. Et uolens dare paupe-  
ribus in nomine praedicare captiuitatem et remissionem  
& caecitatum. Dimittite contractor in remis-  
sionem. Praedicare enim uobis acceptum. Et dicit  
retributionis. Et cum placuisset librum. Reddi-  
dit ministro et sedit. Et omnium in synagoga  
oculorum intendentes in eum. Coepit autem di-  
cere ad illos. Quia hodie impleta est haec scriptura  
in auribus uestris.

lx. v. 1000  
lx. l. 1000  
lx. l. 1000

**E**t commensuratum illud ab eis. Et mirabantur  
in uerbis gratiae quae procelebant de ore ipsius.  
Et dicebant. Nonne hic filius ioseph?

lx. v. 1000  
lx. l. 1000

**E**t ait illis. Neque dicitur in his similitudinem.  
Medice cura te ipsum. Quia non uolumus fac-  
torem in uerbum facere. Et in uerbum facere.

lx. v. 1000  
lx. l. 1000  
lx. l. 1000

**A**t ait autem. Amen dico uobis. Quia nemo propheta  
acceptus est in patria sua.

lx. v. 1000  
lx. l. 1000

**I**n uerbo dico uobis. Multae uoluerunt erant trahi-  
ebat heliam in sahel. Quando uoluit sumere caelum  
amittit uobis et mensuris. Cum facta esset facta.

Sancti  
res corde

mes magna in omni terra, sed nullam illarum  
missus est helix, nisi in arepta sidoniae admulti  
et emuda. Et multi leprosi fuerunt in israhel  
sub heliaco propheta: et nemo eorum mundatur:  
est nisi in eis fuerit: Et crepleta sunt omnes in sy  
nagoga iherosolimitanae audientes: Et surrexit unus de eis  
et ait illi in ex tractationem: & dixit in illam  
usque ad supercilium montis super quem ciuitas  
illorum erat edificata: ut praecipitarent eum:  
Ipsi autem transierunt per medium illorum iherosolimitanae.

lx. xxvii  
di. lxxvii

**E**t descendit in capharnaum ciuitatem galilee  
ibique docebat eos et fabbatur.

lx. xxviii  
di. lxxviii  
di. lxxviii

**E**t stupebant in docer matius: quia in potestate  
erat sermo ipius.

lx. xxix  
di. lxxviiii

**E**t in synagoga erat homo habens daemoum in  
mundum: & exclamauit uocem magna dicens:  
Sine quid nobis & tibi iherosolimitane: uenisti  
per diler nos: Scio quia tibi sedisti. Et in respauit  
illis et dicens: Obmutescite & exstabilite. Ecce cum  
proiecit illi daemoum in medium exiit  
ab illo: nihilque illam nocuit. Et factus est prior  
in omnibus: & conloquebatur ad multos in ciuitate.  
Quod est hoc uerbum: quia in potestate & uirtute

lx. xxxi  
di. lxxviiii  
di. lxxviiii

imperat in mandis spiritibus: & exeurit. Et di  
culgabatur fama de illo in omni loca regionis.  
**S**urgens autem de synagoga in ciuitate in domum  
simonis: Socrus autem simonis tenebatur mag  
nissime febricitans: & rogauerunt illum pro ea. Et  
stans super illam imperauit febricitans: & dimisit illam.  
Et contiuo surgens in misit ab ea illam. Cum sol  
autem occidisset & omnes qui habebant infirmitates  
uarias languoribus dicebant illor ad eum: Ac ille  
singulis manus imponens curabat eos.

lx. xxxii  
di. lxxviiii  
di. lxxviiii

**E**t uenit autem daemouia multi clamantia &  
dicentia: quia uerba filii dei. Et in respauit nomi  
ne huius exloquitur: quia sciebat in ipso in esse xpm.

lx. xxxiii  
di. lxxviiii  
di. lxxviiii

**E**t accit autem die egressus iherosolimita in locum  
secus huius requirit eboreum: Et uenerunt in que  
ad ipsum & delectabant illum: nec discederet ab eis.  
Quibus ille ait: quia & salus in uerbo oportet me  
euangelizari in regnum dei. Quia daemouis in syn  
agoga & in synagoga galilee.

lx. xxxiiii  
di. lxxviiii  
di. lxxviiii

**E**t accit autem cum uerba in ciuitate in ciuitate  
ut audirent uerbum dei: & ipse stabat secus huius  
natum gerit in arch. Et cuncti diuersi nauerunt  
secus huius: praeterea autem dicebant

& laudavit reus. Ascendens autem in unam ma-  
uam quae erat simonis rogauit eum altera redu-  
cere puerillum. Et respondens dicebat de nauicula tur-  
bar.

lv. xxx  
viii  
lv. xxxviii

**V**ocatus autem loquitur dixit ad simonem. Duc  
malum & laxate retia uestrae in captura[m].  
Et respondens simon dixit illi. Praeceptor  
per totam noctem laboraui et nihil cepimus  
inierit hanc noctem & laxabor etc. Et cum haec  
dixisset conclusit uentris piscium multitudine memo-  
riorum. Rumpi pebaui autem rete eorum & conui-  
erunt seorsim quiescit in malis nauis ut uenerunt  
& ad nauis uenerunt. Et uenerunt & amplexauerunt  
se & nauis nauiculae nauis emergerunt.

lv. xxxi  
lv. xlv

**Q**uodam uideret simon petrus & proiecit ad ge-  
nua iherosolimitanum. Et dixit. Quia homo peccator  
sum domine. Scit enim quod cum dederat eum &  
omnes quae in illo erant in captura piscium  
quam ceperat. Similiter autem iacobum &  
iohannem filios zebedaei quos uocauit simon.

lv. xxxvii  
lv. xxxviii  
lv. xxxix

**E**t ait ad simonem hijs. Nolite timere. Ex hoc iam  
hominem eris capiens. Et subductus ad ueram  
nauibus & electis omnibus sequutus fuit illum.

lv. xxxvii  
lv. xxxviii  
lv. xxxix

**E**t factum est cum esset in nauicula uisum & ecce  
uir plenus lepra. Et uidens ihesus & proci dens  
in faciem rogauit eum dicens. Domine si uis po-  
tesse me mundare. Et respondens manum suam  
posuit in lepra dicens. Volo mundare. Et confestim  
lepra discessit ab illo. Et ipse praecipit illi ut  
nemo sciret. Sed uide ostendit sacerdoti  
& offerit pro mundatione tua sicut praecipit  
moyses in testamento uisum.

lv. xxxviii  
lv. xxxix  
lv. lxxvii  
lv. lxxviii

**P**erambulabat autem magister modeste &  
conueniebantur baemulicae ut audirent &  
cum uenerunt ab infirmitate curabatur.

lv. xxxvii  
lv. xxxviii  
lv. xxxix

**I**psa autem secedebat in desertum & orabat.  
**E**t factum est in nauicula uisum & praesens debet do-  
cent. Et erant pharisaei sedentes & legis docto-  
res qui uenerant ex omni castro galilaeae &  
iudaeae & hierosolymorum & uenerunt ad ma-  
strandum eorum.

lv. xxxviii  
lv. xxxix  
lv. lxxvii  
lv. lxxviii

**E**t ecce uir paralyticus in lecto hominem qui erat  
paralyticus & quaerebant eum in ferre & po-  
nerent eum. Et non inuenientes quaparte  
illum in ferre praecurbae ascendit unus super  
tectum & per tegulas submisit eum illum cum

lecto commadum ante ihm. Quorum fidenter  
auide dixit homo remittuntur tibi peccata  
tua. Et cooperum cogitare scribae & pharisaei  
dicentur. Quis est hic qui loquitur blasphemias?  
Quis potest dimittere peccata nisi solus deus?  
Nec ignorat autem illis cogitationes eorum  
respondens dixit ad illos. Quid cogitatis in  
cordibus uestris? Quid est factus dicere di  
mittuntur tibi peccata. An dicere surgens & on  
bula? Ne autem sciat quia filius hominis po  
testatem habet ut remittat tere peccata. At  
paulitico Tibidico surgens collegetur in uiam  
& uadem domum tuam. Et confestim surgens  
coram illis tulit in quo iacebat. Et abiit in do  
mum suam magnificans dñm. Et stupor ap  
prehendit omnes & magnificabant dñm. & re  
pleti sunt amore dicentes. Quia uidimus mi  
rabilia hodie.

lxviii  
di. lxxi  
di. lxxii

**E**t post haec exiit & uidit publicanum nomine  
leui sedentem ad teloneum. & ait illi. sequere  
me. Et dicitur omnibus surgens sequutus est eum.

lxviiii  
di. lxxii  
di. lxxiii

**E**t facti conuiuium magnum leui in domo sua.  
Et erat turba multa publicanorum & aliorum

lxviii  
di. lxxii  
di. lxxiii

quorum illi erant discumbentes. semur mu  
rabant pharisaei & scribae eorum dicentes ad  
discipulos eius. Quare cum publicanis & pecca  
toribus manducatur & bibitur?

**E**t respondens illis dixit ad illos. Non egeni quia  
nisi sum medico sed quia male habent. Non ueni  
tuocare iustos sed peccatores ut inueniant eam.  
At illi dixerunt ad eum. Quare discipulo tuo uis  
iunant & frequenter & obsecrationes faciunt si  
militer & pharisaeorum. Tu autem ad uicem & bi  
bunt. Quibus ipse ait. Numquid potest filius illos  
sponsi dum cum illis est sponsus facere ieiuna  
re. Venient autem dies & cum ablatum fuerit  
ab illis sponsus tunc ieiunabunt nulli in diebus.  
Dicebat autem & similitudinem ad illos. Quia  
nemo commisit uinum in uesimino nouo in  
mittit in uesimino uetus. Alioquin seruo  
uum rumpit & uetus non conuenit commis  
situr in nouo. Et nemo mittit unum uinum  
in uesimino ueteris. Alioquin rumpit uinum  
uinum ueteris & ipsum effunditur & uetus peri  
bunt. Sed unum nouum in uesimino nouo mit  
tendum est & utraque conseruantur. Et ne

mo bibens uetur: statim uult nouum. Dicit enim uetur melior est.

lv. xlii  
a. lxxviii  
a. xxxviii

**F**actum est autem in sabbato secundo primo cum transiret per sata uellebant discipuli eius spicarum manducabant: constitit autem manibus. Qui dam autem pharisaeorum dicebant illis: Quid facitis quod non licet in sabbatis? Et respondens ihu ad eos dixit. Ne hoc legistis quod fecit dauid cum esset in seipso & iuueni coetant. Quo modo intrauit in domum dei: & panes propositionis sumpsit & manducauit: & dedit his qui cum ipso erant quos non licet manducare. Nisi tantum faceret uobis. Et dicebat illis: Quia dicitur est filius hominis: & in sabbatis.

lv. xlii  
a. lxxviii  
a. xxxviii

**F**actum est autem in sabbato ut intraret in synagoga & doceret. Et erat ibi homo: & manifestum est quod cetera erat arida. Observabant autem in sabbatis pharisaei & in sabbato curaret: ut inuenirent unde excusarent illum. Ipse uero sciebat cogitatione eorum. Et ait homo qui habebat manum aridam. Surge & statim medium. Et surgens stetit. At autem ad illor ihu. Intra uobis sabbatis

benefacere animalia: anima animalium facere an peridere. Et cum inspectis omnibus dixit homini. Extende manum tuam. & extendit. Et restituta est manifestus. Ipse autem repleti sunt in spiritum: & conloquebantur admittentem: quid nam facerent ihu.

lv. xlii  
a. lxxviii  
a. lxxviii

**F**actum est autem in illis diebus exitum montem orare: & erat per noctem in oratione dedit.

lv. xlii  
a. lxxviii  
a. xxxviii

**E**t cum dies factus esset: uocauit discipulos suos: & legit duodecim ex ipsis quos & apostolos nominauit. Simonem quem cognominauit petrum: & andream fratrem eius: iacobum & iohannem philippum & bartholomeum. Mattheum & thomam. iacobum alphaei & simonem quem uocauit zelotem. Itudam iacobi: Et iudam scarioth qui fuit proditor.

lv. xlii  
a. lxxviii  
a. lxxviii

**E**t descendens cum illis: stetit in loco campestris. Et curba discipulorum uentus: Et multitudo copiosa plebis ab omni iudaea & eberusalem & maritima & egypti & sidonum: qui uenerant ut audirent eum: & sanarentur a multis uerbis: Et qui uexabantur ab spiritibus immundis: curabantur. Et omnis turba quaerebat eum cur

gere. quia uirtus de illis exiebat. & sanabat omnes.

lv. l. i.  
di. xxxv.

**E**t ipse clauis oculis in dextera pulchrior dicebat.

lv. l. i.  
di. xxxvi.

**B**eati pauperes. quia uelut unum est regnum di-

lv. l. i.  
di. xxxvii.

**B**eati qui in uelut in unum sunt. quia uelut in unum sunt.

lv. l. i.  
di. xxxviii.

**B**eati et uirtus cum uos oderunt homines. & cum sepa-  
rauerunt uos. & exprobrauerunt. & eiecerunt in  
men uestrum tanquam in malum propter filium  
hominis. Gaudete in illa die. & exultate. ecce  
enim merces uestra multa in caelo. Secundam  
haec enim faciebant prophetae pax et eorum.

lv. l. i.  
di. xxxix.

**V**erum tamen. uae uobis diuitibus. quia habetis  
consolationem uestram. Uae uobis qui saturati  
estis. quia esurietis. Uae uobis qui rideatis nunc.  
quia lugebitis. & flebitis.

lv. l. i.  
di. xl.

**U**ae cum benedixit uobis dicit in omnes homines.  
secundum haec faciebant prophetae pax et eorum.

lv. l. i.  
di. xli.

**S**ed uobis dico quia uultis. diligite inimicos uest-  
ros. benefacite his qui uos oderunt. Benedicite  
maledicentibus uobis. orate pro calumni-  
antibus uos.

lv. l. i.  
di. xlii.

**E**t qui te percutit in maxillam. praebet et al-  
teram. Et ab eo qui auferit tibi uestimentum.

& aonem cum in uos prohibere. Omnia uero tem-  
perate tribue. & qui auferit tibi quae uis sunt. nere  
petas.

lv. l. i.  
di. xlii.

**E**t prout uultis ut faciant uobis homines. & uos fa-  
cite illis similiter.

lv. l. i.  
di. xlii.

**E**t si diligunt uos qui uos diligunt. quae uobis est  
gratia. Nam & peccatores diligunt & diligunt.  
Et si benefecerit uis qui uobis benefaciunt. quae  
uobis est gratia. Siquidem & peccator et hoc fa-  
ciunt. Et si inimicum dederit uis qui uobis spera-  
tis recipere. quae gratia est uobis. Nam & pecca-  
tor et peccatoribus fenerantur. ut rapiant ac  
qualia. Verum tamen diligite inimicos uestros.  
& benefacite. & non cum dicit. Nihil in despe-  
rantes. Et erit merces uestra multa. Et erit uis  
filialis. quia uis bene uis est super in-  
gratos & inuolens. Et si uis ergo in uis uos deri-  
sicut & pax uester miser uos est.

lv. l. i.  
di. xlii.

**N**olite iudicare & non iudicabimini. Nolite con-  
demnare & non condemnabimini. Dimittite  
& dimittentur. Date & dabitur uobis. Mensu-  
ram bonam conferentem & coarguam. & super-  
effluentem dabitur in sinum uestrum. Eadem

lx. lxxi  
d. lxxi

ueromenfuraquamensifuerit: remeietur uob.  
**D**icebat autem illis similitudinem. Numquid  
potest caccus cacum ducere: nonne ambobus  
uac cadent?

lx. lxxi  
d. lxxi  
ff. cxxxviii

**N**on est discipulus super magistrum: per fecit  
autem omnis erit sicut magister eius.

lx. lxxi  
d. lxxi

**Q**uid autem uidesset lucam in oculis: ait  
tibi: habem autem quae in oculo tuo est: non confide  
ras? Aut quomodo potest dicitur: frater  
sine eia non est lucam de oculo tuo. Ipse in  
oculo tuo habem non uidentur? hypocrita: eice  
primum tabem de oculo tuo: & tunc per spici  
et ualidus est lucam de oculo tuo.

lx. lxx  
d. lxxi

**N**on est enim arbor bona quae facit fructus ma  
lor: si ceciderit bor mala faciet fructum bonum.  
Vnaqueque enim arbor destruitur si cognos  
citur.

lx. lxx  
d. lxxi

**N**aque enim desinit colliguntur: si ceciderit  
bor uide manentiam.

lx. lxxi  
d. lxxi

**B**onus homo de bono thesaurorum diris: profert  
bonum. Et malus homo de malo thesauro  
profert malum. Ex abundantia enim cordis:  
or loquitur.

lx. lxxi  
d. lxxi  
ff. cxxx

**Q**uid autem uocatis me: dicit dicit: scion factus  
quae dico.

lx. lxxi  
d. lxxi

**O**mnis qui uenit ad me: & audit sermonem meum:  
& facit eorum ostendam uobis: ut similitudine. Similitudine  
est homini aedificari domum quae fodit in malum:  
& posuit fundamentum supra petram. In uindicta  
tione autem facta in istum est flumen domus  
illi: scion potuit eum mouere: fundax enim  
erat supra petram. Quia autem audit scion facit:  
similitudine est homini aedificari domum suam su  
pra petram sine fundamento: inquam in litus  
est fluitur: & eorum uocacit: & facta est ru  
ina domus illius magna.

lx. lxx  
d. lxxi  
ff. cxxx

**C**um autem impleti & omnia uerba sua in aures  
plebis: intrauit capharnaum. Centurionis au  
tem uicinis seruis male habentibus: & a mortu  
rur: qui illi erat pretiosus. Et cum audisset de  
thi: misit ad eum seniores iudeorum: Rogauit  
eum: ut ueniret & saluaret seruum eius. At illi  
cum uenisset ad ihm: rogabant eum sollicite  
dicentes: qui adignus est: ut hoc illi praesert.  
Diligit enim gentem nostram: & sibi magis  
ipse aedificauit nobis: Iheraxum: ibat cum illis.

Et cum ammon longe esset ad domo misit ad amon cen-  
turio amicos dicens Dne noli uexari Non enim dig-  
nus sum ut sub te am meum inires Propter quod ele-  
mepsum non sum indignus ut abierat ut uenerim  
ad te sed dicitur bo serua bitur puer meus Non se  
ego hominum sub potestare constitutus habens sub  
membrifer Et dicitur huc uade secunde Et alio uen-  
scuent Et seruomeofachoe se facit Quoad dicit  
ibidem uer est Et conuersus sequentibus tur-  
bis dixit Amen dico uobis si ceciderit abel tanta  
fide in uen

lx lxxi  
M lxxi

**E**t reuer si quum misit fuerant domum in uenerunt  
seruum qui languet a sanum

lx lxxii  
M lxxii

**E**t factum est dicitur ipse in uenitatem quae uoca-  
tur nam Et tunc cum illo discipulis eius et curba  
coptios Cum autem in asyropinquaret portus ceteri  
uitas ecce desumitur efferebatur filius uenit  
maeris uae Et haec uenit uae et curba uenit  
multa cum illa Quomodo uidisti et dicit miser  
corda motus super eam dixit illi Noli flere  
Et uenit et ceteri loculum Hi autem qui por-  
tabant steterunt Et ait Ad haec cum tibi dico  
surge Et et dicitur a mortuus et coepit loqui

sed dicit illum aetris uae A coepit autem omner  
amor eam significabant dimittentes Quia proph-  
etam agnus fuit extitit nobis et quia dicitur uenit  
plebem suam

lx lxxiii  
M lxxiii

**E**t exiit hieremo in uenit samudaeon de eo  
et commouit eam regionem

lx lxxiiii  
M lxxiiii

**E**t in uenit uenit iohannem discipulis eius de omnibus  
his Et contuocauit duos discipulos suos iohannem  
et misit ad herodiam Tunc qui uenit uenit et  
alium expectamus Cum autem uenissent ad  
cum uenit dixerunt Iohannem baptista misit nos  
ad te dicitur Tunc qui uenit uenit et alium ex-  
pectamus In ipsa autem hora curauit multos  
aliquos uenit septaginta et septuaginta malis et  
caecis multos et uenit uenit Et respondens  
dixit illis Euntes nuntiate iohanni quia audis-  
tis et scidit illis Quia caecis uenit claudius non bal-  
leprosum mandauit Surdus audire Mortuus re-  
surgit pauperes euangelizauit Et beatus  
est qui uenit quoniam fuit secundum dicitur in me  
Et uenit et fuit in uenit iohannem coepit dicitur  
de iohanne dicitur Quia dicitur in dicitur tum  
uenerunt iohannem in uenit moueri Sed quid

existis uidere hominem mollibus uel summentis in  
ditum? Ecce qui in uel septem caecis sunt et dicitur  
in domibus regum iunt. Sed quid existis uidere  
propheta? Utaque dico uobis: et plus quam pro  
pheta.

lxviii  
in  
d'eu  
d' i

**H**ic est de quo scriptum est. Ecce mitto angelum  
meum ante faciem tuam qui praeparabit uiam  
tuam ante te.

lxviiii  
d'eu

**D**ico enim uobis: maior inter uos mulierum  
propheta uel homo baptista nemo est. Qui autem  
minor est in regno dei maior est illo.

lxviiii  
d'eu  
d' i

**E**tomnis populus audientis et publicanus iustificatus  
uoluit dicitur. Baptista uel homo iustus  
pharisaei autem et legi perita: consilium dicit pre  
uerunt in semetipsis: non baptista ab eo.

lxviiii  
d'eu

**C**ui ergo similes dicam homines generatorem hu  
iur: et cui similes sunt? Similes sunt pueris seden  
tibus in foro et loquentibus ad mulieres dicens: Ab  
Canta uenit uobis abis: et non saluati. Laetent  
tauntur: et non plorant. Venit enim iustus  
baptista: ne quem manducant panem: neque bibent  
umum: et dicitur demonium habere. Venit filius  
hominis manducant et bibent: et dicitur. Ecce

homo deuorator et bibens umum. Amicus pub  
licanorum et peccatorum: et iustificatus est. In  
omni abominabilis filius eius.

lxviiii  
d'eu  
d' i  
lxviiii

**R**ogauit autem illum quidam de pharisaeis: ut man  
ducet eum illo. Et cingit eum domum pharisaei:  
discebat. Et ecce mulier quae erat in ciuitate  
peccatrix: ut cognouit quod accubuit in domo  
pharisaei: ac tulit alabastrum unguenti. Et stan  
s retro secus pedes eius: lacrimis coepit rigare pe  
des eius: et capillis capitis sui tergebat. Et oscula  
batur pedes eius: et unguentum unguebat. Videns  
autem pharisaeus qui uocauerat eum: ait inter  
seditens: hic si esset propheta sciret utique quae  
et qualis mulier esset: quae cingit eum qui pecca  
trix est. Et respondens illi dixit ad illum. Si  
mon: habeo tibi aliquid dicere. At ille ait. Ma  
gister: dicit. Duo debitor erant eundem fenica  
tori: unus debebat denarios quingentos: alius  
quingenta. Non habentibus illis unde red  
derent: donauit utrisque. Quis ergo amplius  
diligit? Respondens simon dixit. Aestimo quia  
is cuius donauit. At ille dixit ei. Recte iudi  
casti. Et conuersus ad mulierem dixit simoni.

Vider hanc mulierem intravit in domum tuam  
aquam pedibus meis non dedit. haec autem la-  
cravit rigavit pedes meos. & capillis suis terfit.  
Osculum mihi non dedit. haec autem ex quo  
vultu non cognovit osculum pedes meos. Oleo ca-  
put meum unxit. haec autem unguento  
unxit pedes meos. Propter quod dico tibi remit-  
tentur ei peccata multa quoniam dilexit multum.  
Cui autem minus dormit tuius minus diligit.  
Dixit autem ad illam. Remittuntur tibi pecca-  
ta. Et coeperunt quidam mulacrum bebant diate-  
miras. Quis est hic qui sciam peccata dimitte-  
re. Dixit autem ad mulierem. Fidelis tua testis  
fecit videri tibi.

leg. boov  
sicut

Et factum est deinceps. & petrus faciebat per civi-  
tatem & castellum praedicans. & euangelizans  
regnum dei. & duodecim cum illo. Et mulieres  
aliquae quae erant curiae ab ipso turbantibus  
multis. & in firmis tibus. Maria quae uocatur mag-  
dalene. de qua dicitur noniam septem exierant. Et  
iohanna uxor chuzae procuratoris herodis.  
& susanna. & aliae multae quae cum illis habitant  
et defacili tibus suis.

leg. boov  
sicut  
leg. boov

Cum autem turba plurima conueniret. & cec-  
idit tibus prope uentem. & dicitur per similitudine.  
Exiit qui seminat seminat. & dicitur. & dicitur  
seminat. Aliud cecidit. & dicitur. & dicitur. & dicitur.  
tum est. & uoluerit aeli comederit in illud.  
Et aliud cecidit supra petram. & dicitur. & dicitur. & dicitur.  
quia non habebat uentem. Et aliud cecidit  
inter spinas. & dicitur. & dicitur. & dicitur.  
uerunt illud. Et aliud cecidit in terram bo-  
nam. & dicitur. & dicitur. & dicitur. & dicitur.  
dicitur. & dicitur. & dicitur. & dicitur. & dicitur.  
Interrogabant autem eum discipuli  
eius quare sic haec parabola. Quibus respondit.  
Vobis datum est nosse mysterium regni dei.

leg. boov  
sicut  
leg. boov

Caeteris autem in parabolis. ut uident non uide-  
ant. & uident non intellegunt.

leg. boov  
sicut  
leg. boov

Et factum est haec parabola. Semen est uerbum dei.  
Quia autem secus uiam sunt. hi sunt qui audierunt.  
Deinde uentibus. & tollit uerbum dei. & dicitur.  
deorum. nec dicitur saluati. Nani qui su-  
pra petram. & dicitur. & dicitur. & dicitur.  
cipiunt uerbum. Et hi radices non habent. quia  
ad tempus credant. & in tempore temptationis.

recedunt. Quod autem in spiritibus cecidit hi sunt  
qui audierunt & sollicitudinebus & diuitiis &  
uoluptatibus uitae uenter suffocantur & non re-  
ferunt fructum. Quod autem in bonam terram  
hi sunt qui in corde bono & optimo audierunt  
uerbum & tenuerunt & fructum adferunt in paxen-  
tia.

Ev. Luc. vii.  
c. viii.  
v. xxxviii. **N**emo autem lucernam accendens operit eam uase-  
aut subicitur lectum ponit. sed super candelabrum  
ponit ut intus uideant lumen.

Ev. Luc. vii.  
c. viii.  
v. xl. **N**on enim est occultatum quod non manifestetur.  
sic absconditum quod non cognoscatur. sicut in  
palam ueniat.

Ev. Luc. vii.  
c. lxxvii. **V**idete ergo quomodo auditis. Qui enim habet & da-  
bitur illi. Et qui non habet & eam quod pu-  
tat se habere auferetur a billo.

Ev. Luc. vii.  
c. lxxviii.  
v. lxxxv. **V**enerunt autem ad illum martha & frater eius &  
non poterant adire & impetrare. & nuntiatio  
est illi. Mater uas & frater qui stant foris uolun-  
tes te uidere. Qui respondens dixit ad eos. Mater  
mea & frater mei hi sunt qui uerbum dei audierunt  
& faciunt.

Ev. Luc. vii.  
c. lxxviii.  
v. lxxxv. **F**actum est autem in unum diem & ipse ascendit

in maucalam & discipulatus. Et tunc ad illor.  
Transiit enim in translagnum & ascendit in-  
Nauigantibus autem illis obdormiunt. Et cecidit  
procella uentus in lagnum & compleban-  
tur & periclitabantur. Accedentes autem surcata  
uerunt eum dicentes. Praeceptor perimus. Ac  
ille surgens increpauit uentum & tempestatem  
aquae & cessauit. Et facta est tranquillitas. Dixit  
autem illis. Vbi est fides uestra. Qui timentes  
mirati sunt dicentes adiuuam. Qui respondens hic  
est quia & uentus imperat & mare & obediunt ei.  
Enauigauerunt autem ad regionem gerasenioreti-  
qua est contra galileam. Et cum egressus esset ad  
terram occurrit illi qui habebat daemonia-  
tam temporibus multis & uelut mentio non di-  
cebat. si querens domum habere. sed in moni-  
mentis. It uidiuisti in prociatanti illum. Et  
exclamans uocem magna dixit. Quid mihi & tibi  
est ihu fili davidarisi. Obscuro te neque torques.  
Praecipiebat enim spiritui immundo ut exiret  
ab homine. Multis enim temporibus arripie-  
bat illum. & uinciebatur & carnis & compedibus  
custoditus. Et ruptis unculis agebatur ad ae-

monio in deserto. Interrogavit autem illum ibi  
dicens: Quod tibi nomen est? At ille dixit: Legio.  
Quia in me fuerunt demonia multa in eum. Et  
rogavit illum ne veniret illis: ut in abyssum  
irent. Erat autem ibi grex porcorum multorum  
paucorum in monte: & rogavit eum ut per-  
mitteret eis in illorum ingredi: & permisit illis.  
Exierunt ergo daemonia ab homine: & intra-  
verunt in porcos. Et impetavit grex per praeceptum  
in stagnum: & suffocatus est. Quod ut viderunt  
factum qui paucorum fugerunt: & in mare uerunt  
incautam simulas: Exierunt autem uiderunt  
quod factum est: & uenerunt ad ihm. Et inue-  
runt hominem sedentem aquo daemonia exierant  
ut scilicet in actum ad pedes eius: & clamaverunt.  
Nunc uerunt autem illis: & qui uiderant: quomo-  
do sanatus fuerit in caesarea legionis. Et rogauerunt il-  
lum omni multitudine regionis quae tenentur: ut  
disceret et ab ipso: quia uisus in magno tenebatur.